[...] non solum aggeneratio talium passionum est quodammodo naturalis, quia non est in potestate nostra, sed etiam ipsa repraesentatio facta per tales passiones naturalis est. Nam naturale est quod in frigidatio dat intelligere

²⁸⁰ *Ibidem*.

²⁸¹ *Ibidem*, f. 113 vb: «Sed hoc quod angelus non cognoscit secundum se potest ei patefieri per passiones aggeneratas in nobis».

²⁸² *Ibidem*.

timidum; [...] calefactio dat intelligere audacem [...]. Talis ergo locutio est quodammodo omnino naturalis²⁸³.

La natura del tutto spontanea del linguaggio esteriore corporeo, che è direttamente legato all'insorgere delle passioni, si fa più evidente tramite il confronto con le modalità di formazione del linguaggio volontario che si esprime, al contrario, tramite *verba* il cui valore semantico risulta stabilito *ad placitum* (*sed cum per verbum sensibile experimur verbum intelligibile talis locutio est omnino ad placitum et voluntaria*)²⁸⁴.

Le osservazioni formulate da Egidio consentono al lettore di formulare una sorta di eziologia fisiologica delle passioni²⁸⁵, per cui esiste una sinergia tra l'indole caratteriale e l'anatomia di ciascun individuo: elementi del tutto materiali, come il rilassamento delle membra, la circolazione sanguigna, l'eccitazione dei nervi, sono direttamente coinvolti nella determinazione del temperamento del soggetto. Alcuni sono timidi, o audaci, per natura, per cui è evidente che il carattere di ciascuno è determinato da un diverso flusso del sangue e degli umori. Nei timidi, ad esempio, il sangue si allontana dal cuore, e per questo le membra risultano tendenzialmente fredde e tremanti, perché a causa della bassa temperatura degli arti i nervi risultano debilitati:

[...] si loquamur per passiones, locutio est naturalis et quantum ad passionum formationem et quantum ad passionum rapraesentationem. [...] aliqui naturaliter sunt timidi, et aliqui naturaliter audaces, et timidi naturaliter passionantur passione frigidi, eo quod in timore refugit sanguis ad cor propter quod remanent membra frigida. Unde et consueverunt membra timentis tremere, quia propter recessum sanguinis remanent nervi lassati et debilitati, et in frigidati ut non possint bene coniungere ad invicem membra²⁸⁶.

L'insorgere delle passioni non appare, dunque, in alcun modo gestibile razionalmente, giacché è espressione immediata, spontanea e necessaria di un moto

²⁸³ *Ibidem*.

²⁸⁴ *Ibidem*.

²⁸⁵ Come abbiamo osservato, molteplici e ricorrenti sono i riferimenti di Egidio al *De anima*. Abbiamo modo di supporre, dunque, che egli conoscesse quanto affermato dallo Stagirita in merito alla relazione tra affezioni dell'animo e stimoli corporei, e ne avesse tratto spunto per la propria riflessione. Si legge nel *De anima*: «Sembra che anche le affezioni dell'anima abbiano tutte un legame con il corpo: l'ira, la tenerezza, la gioia, l'amore e l'odio. Infatti non appena esse si producono, il corpo subisce una modificazione» (ARISTOTELE, *L'anima*, I, 1, 403 a16 sgg., trad. it. di G. Movia).